Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2022 г. N 1077-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К СОДЕРЖАНИЮ И ВЫГУЛУ ДОМАШНИХ
ЖИВОТНЫХ В МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 4 Закона Мурманской области от 16.07.2019 N 2402-01-

ЗМО "Об ответственном обращении с животными в Мурманской области" Правительство
Мурманской области постановляет:

утвердить прилагаемые Требования к содержанию и выгулу домашних животных в
Мурманской области.

Губернатор
Мурманской области

А.В.ЧИБИС

Утверждены
постановлением

Правительства Мурманской области
от 28 декабря 2022 г. N 1077-ПП

ТРЕБОВАНИЯ

К СОДЕРЖАНИЮ И ВЫГУЛУ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящие требования к содержанию и выгулу домашних животных в Мурманской
области установлены в соответствии с пунктом 5.1 статьи 4 Закона Мурманской области от
16.07.2019 N 2402-01-ЗМО "Об ответственном обращении с животными в Мурманской области".

1.2. Настоящие требования не распространяются:

- на отношения, связанные с использованием домашних животных в предпринимательской
деятельности;

- на отношения, связанные с использованием служебных животных и собак-проводников в
соответствии с их функциями;

- на отношения, связанные с использованием домашних животных в культурно-зрелищных
целях и их содержанием.

2. Требования к содержанию домашних животных

2.1. Владельцы домашних животных обязаны обеспечивать условия, соответствующие
биологическим и индивидуальным особенностям животных, а также обеспечивать их потребности

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=5D9666532C047BB25D3DA850636065CBF4F724228928059516B1A9F120482155661EA1B87932259DD6159D415D1399F319032FA38B8D275BVAH
consultantplus://offline/ref=5D9666532C047BB25D3DA850636065CBF4F724228928059516B1A9F120482155661EA1B87932259DD6159D415D1399F319032FA38B8D275BVAH

в пище, воде, сне, движении, естественной активности, своевременное проведение
профилактических ветеринарных мероприятий и оказание ветеринарной помощи.

2.2. Владельцы домашних животных обязаны обеспечить каждое животное местом
содержания. Содержание животных допускается в жилых и нежилых помещениях, на земельных
участках, принадлежащих владельцам на праве собственности или ином законном основании.

Содержание животных в жилом или нежилом помещении или на земельном участке,
принадлежащем нескольким лицам, допускается только с соответствующего согласия всех
собственников такого объекта недвижимости.

Содержание животных в жилом помещении допускается только с согласия собственника
(собственников) данного помещения и с учетом соблюдения прав и законных интересов
проживающих в этом жилом помещении лиц в соответствии со статьей 17 Жилищного кодекса
Российской Федерации.

2.3. При содержании домашних животных на земельных участках место содержания
домашних животных должно быть оборудовано ограждением, исключающим возможность
самостоятельного его преодоления животным.

2.4. Владельцы животных обязаны:

2.4.1. Обеспечить регистрацию принадлежащих им собак в государственном областном
бюджетном ветеринарном учреждении "Мурманская областная станция по борьбе с болезнями
животных" с занесением в базу данных идентифицированных животных сведений о животном и
его владельце, уникальном идентификационном номере, присвоенном животному, в течение
двух месяцев со дня возникновения права собственности на собаку.

Владельцы собак, приобретенных до вступления в силу настоящих требований, обязаны
обеспечить их регистрацию до 1 сентября 2023 года.

2.4.2. Предотвращать появление нежелательного потомства домашних животных.

2.4.3. В случае смерти домашнего животного обеспечить утилизацию трупа животного путем
сжигания в соответствии с Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и
утилизации биологических отходов, утвержденными приказом Минсельхоза России от 26.10.2020
N 626.

2.4.4. В случае нанесения домашним животным покусов человеку или животному сообщить
об этом в государственное областное бюджетное ветеринарное учреждение "Мурманская
областная станция по борьбе с болезнями животных", предоставить животное для осмотра и при
необходимости обеспечить карантинирование животного в течение 10 дней.

2.4.5. По требованию специалистов государственной ветеринарной службы Мурманской
области предоставлять домашних животных для осмотра, диагностических исследований и
обработок.

2.5. Владельцы домашних животных обязаны не допускать причинение вреда домашними
животными жизни и здоровью граждан или их имуществу, а также имуществу юридических лиц.

2.6. Потомство, полученное от домашнего животного, принадлежит собственнику такого
домашнего животного, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами,
договором или не вытекает из существа отношений.

2.7. Запрещается содержание домашних животных в транспортных средствах, на балконах и
лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных домов (подъездах, тамбурах,

consultantplus://offline/ref=5D9666532C047BB25D3DB65D750C3BCEF7F87C2E812A06C448E0AFA67F182700265EA7ED3A762990DF4A98544C4B94F1051D29BB978F25BB5EVFH
consultantplus://offline/ref=5D9666532C047BB25D3DB65D750C3BCEF0FA7C2B802C06C448E0AFA67F182700265EA7ED3A762895DD4A98544C4B94F1051D29BB978F25BB5EVFH

лестничных площадках и клетках, лифтах, чердаках, подвалах, подсобных и технических
помещениях, балконах и лоджиях).

3. Требования к выгулу домашних животных

3.1. Под выгулом домашних животных понимается нахождение животного вне места
содержания, за исключением случаев перемещения домашних животных, находящихся в
переносках, клетках, перемещения домашних животных на всех видах транспорта.

3.2. Владельцы домашних животных обязаны обеспечить выгул домашних животных в
присутствии и под непосредственным контролем владельца животного или иного
сопровождающего лица, осуществляющего выгул домашнего животного.

3.3. При выгуле домашних животных владелец либо лицо, осуществляющее выгул
животного, обязаны:

3.3.1. Контролировать действия домашнего животного, исключать его свободное
перемещение, не допускать нападения домашних животных на людей, других животных,
причинения вреда домашними животными жизни и здоровью граждан или их имуществу, а также
имуществу юридических лиц.

3.3.2. Незамедлительно осуществлять уборку продуктов жизнедеятельности домашнего
животного и иных допущенных таким животным загрязнений мест общего пользования
многоквартирных домов (подъездов, тамбуров, лестничных площадок и клеток, лифтов, чердаков,
подвалов, подсобных и технических помещений, балконов и лоджий), в жилых домах,
коммунальных квартирах, а также при выгуле животных на территории населенных пунктов.

3.3.3. Не допускать нахождение домашних животных на детских и спортивных площадках,
территориях образовательных, в том числе дошкольных организаций, организаций
здравоохранения.

3.3.4. Не допускать нахождение домашних животных в помещениях магазинов, организаций
общественного питания, организаций культуры и иных организаций в случае наличия при входе в
указанные помещения информации о запрете посещения с домашними животными.

3.4. При выгуле домашних животных, достигших трехмесячного возраста, владельцам либо
лицам, осуществляющим выгул животных, запрещается:

- выгул потенциально опасных собак (собак, включенных в перечень потенциально опасных
собак, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.07.2019 N 974), а также собак
ростом в холке 40 см и более лицами, не достигшими четырнадцатилетнего возраста, без
сопровождения взрослых;

- выгул собак лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или
токсического опьянения;

- выгул собак без поводка, за исключением случаев, указанных в пункте 3.5 настоящих
требований;

- выгул потенциально опасных собак без поводка и намордника, за исключением случаев,
указанных в пункте 3.5 настоящих требований;

- оставлять домашних животных без присмотра, за исключением случаев, предусмотренных
пунктом 3.6 настоящих требований.

3.5. Допускается выгул собак, за исключением потенциально опасных собак, без поводка на

consultantplus://offline/ref=5D9666532C047BB25D3DB65D750C3BCEF0FF7A2D882F06C448E0AFA67F182700265EA7ED3A762894D54A98544C4B94F1051D29BB978F25BB5EVFH

огороженной территории, принадлежащей владельцу собаки на праве собственности или ином
законном основании, в местах, определенных решением органов местного самоуправления
Мурманской области для выгула животных, а также за пределами территорий населенных
пунктов.

Допускается выгул потенциально опасных собак без поводка и намордника на огороженной
территории, принадлежащей владельцу собаки на праве собственности или ином законном
основании, о наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на
данную территорию.

3.6. При оставлении домашних животных в общественных местах на привязи владелец либо
лицо, осуществляющее выгул животного, обязаны обеспечить соблюдение следующих условий:

3.6.1. Размещение животного не должно создавать препятствий для движения граждан и
транспорта, преграждать входы и выходы из зданий.

3.6.2. Время оставления животного на привязи не должно превышать 30 минут.

3.6.3. Длина свободной части привязи не должна превышать 1 м.

3.6.4. На животном должен быть надет ошейник с актуальным четко читаемым номером
телефона владельца животного.

3.6.5. Не допускается оставление на привязи потенциально опасных собак.

3.6.6. Не допускается оставления на привязи собак без намордника.